
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  349  DEL 15/12/2022 

 

OGGETTO:     Interventi per l’“Efficientamento del collettore delle colline di Chieuti (FG)”.              

CUP: J42H18000550003. CIG:9469708A3F. Aggiudicazione. 

  

IL PRESIDENTE 

Rilevato che la Regione Puglia: 

 con delibera della propria Giunta n. 2386/2018, ha approvato il Programma Regionale degli 

Interventi per l’attuazione dell’Azione “Infrastrutture per la risorsa idrica” da realizzare a cura 

dei Consorzi di Bonifica a valere sulle risorse di cui al Fondo di Sviluppo e Coesione 2014 – 

2020 (Patto per la Puglia FSC 2014-2020 – Delibera CIPE n. 25/2016); 

 con D.D.S. n. 404/705 del 24/12/2018, ha individuato il Consorzio per la Bonifica della 

Capitanata come soggetto beneficiario del programma regionale citato ed ha ammesso a 

finanziamento n. 16 interventi tra i quali ricade anche il progetto “Efficientamento del collettore 

delle colline di Chieuti”, per l’importo complessivo di € 2.500.000,00; 

Rilevato, altresì, che con propria determinazione n. 322 del 22.11.2022: 

 è stato approvato il progetto esecutivo per l’esecuzione dei predetti lavori, per l’importo 

complessivo di € 2.500.000,00, di cui € 1.677.595,01 per lavori ed € 13.931,92 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo a base d’asta di € 1.691.526,93, oltre ad I.V.A. 

ed è stata disposta la trasmissione dello stesso alla Regione Puglia - Dipartimento Agricoltura, 

Sviluppo Rurale e Tutela dell'Ambiente - Servizio Risorse Idriche, per i provvedimenti di 

competenza; 

 è stata autorizzata, in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, l’adozione della 

procedura negoziata prevista dall’art. 1, comma 2 lett. b) della L. 120/2020 (legge di conversione 

del D.L. n. 76/2020 – Decreto Semplificazioni), così come modificata dall’art. 51, comma 1 lett. 

a) della L. 108/2021 (legge di conversione del D.L. n. 77/2021 – Decreto Semplificazioni bis) 

con il criterio di aggiudicazione al minor prezzo di cui all’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. 

50/2016 (Codice) e dell’ art. 1, comma 3 della L. 120/2020 (legge di conversione del D.L. n. 

76/2020 – Decreto Semplificazioni); 

 sono stati approvati la lettera d’invito e l’elenco delle ditte da invitare alla gara; 

Dato atto che, con lettere d’invito prott. nn. 25795, 25796, 25797, 25798, 25800, 25801, 25802, 

25803, 25804, 25805 trasmesse tutte in data 29.11.2022 a mezzo pec tramite la piattaforma 

telematica di negoziazione “TRASPARE” gestita dal Consorzio, sono state invitate a formulare 

l’offerta per l’affidamento dei lavori in questione 10 ditte in possesso di certificazione SOA per la 

categoria OG8 III Bis o superiore, regolarmente iscritte, alla data ed all’ora di invito, all'Albo 

Consortile degli Operatori Economici; 

Letto il verbale, rep. n. 14172 del 13.12.2022, della gara esperita in pari data adottando la 

piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE”, dal quale si rileva che: 



 sono pervenute, entro il termine stabilito, sette offerte, presentate dagli operatori economici sotto 

indicati; 

 si è proceduto all’apertura della busta “A” contenente la documentazione amministrativa 

prodotta dai concorrenti, con il seguente esito: 

PARTECIPANTE OFFERTA 

MARIOTTI COSTRUZIONI S.R.L. 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 

45, comma 2, lett. a) 

AMMESSA 

DORONZO INFRASTRUTTURE S.R.L. 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 

45, comma 2, lett. a) 

AMMESSA 

COLGEMA GROUP SRL 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 

45, comma 2, lett. a) 

AMMESSA 

ROTICE ANTONIO SRL 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 

45, comma 2, lett. a) 

AMMESSA 

BAGNOLI SRL 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 

45, comma 2, lett. a) 

AMMESSA 

ORCHIDEA SRL 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 

45, comma 2, lett. a) 

 

AMMESSA 

ITALCANTIERI SRL 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 

45, comma 2, lett. a) 

 

AMMESSA 

 

 si è proceduto, quindi, all’apertura delle buste “B – Offerta Economica” dando lettura dei ribassi 

offerti da ciascuno dei concorrenti ammessi al prosieguo della gara, come di seguito riportati in 

ordine crescente: 

N.O. DITTA RIBASSO % 

01 MARIOTTI COSTRUZIONI S.R.L. 14.777% 

02 DORONZO INFRASTRUTTURE S.R.L. 27.155% 

03 COLGEMA GROUP SRL 27.780% 

04 ROTICE ANTONIO SRL 29.777% 

05 BAGNOLI SRL 31.404% 

06 ORCHIDEA SRL 33.333% 

07 ITALCANTIERI SRL 36.471% 



 essendo gli operatori economici ammessi al prosieguo della gara pari a 7, è stata individuata, ai 

sensi dell’art. 97, comma 2-bis, del D.Lgs 50/2016, la soglia di anomalia con un valore pari a 

35,8678; 

 l’offerta suindicata prodotta dalla società “ITALCANTIERI S.r.l.” di Sant'Antimo (NA) è 

risultata anomala; 

 il RUP, pertanto, ha disposto l’esclusione dalla gara della suddetta società a termini dell’art. 

1, comma 3 della L. 120/2020 - Decreto Semplificazioni, in deroga all’art. 97, comma 8 del D. 

Lgs. 50/2016; 

 l’offerta economica caratterizzata dal “minor prezzo” è quella prodotta dalla società 

“ORCHIDEA S.r.l.” di San Severo (FG), che ha offerto il ribasso del 33.333% risultato il più 

vicino per difetto alla soglia di anomalia, per un importo di € 1.118.402,27, oltre ad € 13.931,92 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di € 1.132.334,19, 

oltre ad I.V.A.; 

Accertato che la società “ORCHIDEA S.r.l.” di San Severo (FG) risulta in regola con gli 

adempimenti nei confronti degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line – 

numero protocollo INPS_33635446 valido fino al 18.03.2023; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Ritenuto, pertanto: 

 di approvare gli esiti di gara risultanti dal predetto verbale; 

 di escludere dalla procedura di gara per i motivi innanzi esposti la società “ITALCANTIERI 

S.r.l.” di Sant'Antimo (NA); 

 di approvare la proposta del RUP di aggiudicare i lavori di che trattasi alla società “ORCHIDEA 

S.r.l.” - Via Roseti n. 48, 71016 San Severo (FG) – C.F./P. I.V.A. 01881720765; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva degli ulteriori requisiti in 

possesso della Società medesima (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 di provvedere, a termini dell’art. 8, comma 1 lett. a) della L. 120/2020 (legge di conversione del 

D.L. 76/2020 – Decreto Semplificazioni), nelle more della verifica dei requisiti in possesso della 

suddetta Società, alla consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del  

D.Lgs. 50/2016; 

 di adottare il presente provvedimento in via d’urgenza, in considerazione della necessità di 

procedere all’espletamento degli adempimenti ex lege nel più breve tempo possibile, nel rispetto 

dei termini stabiliti dalla Regione Puglia; 

Accertato che la relativa spesa sarà sostenuta con le risorse messe a disposizione dalla Regione 

Puglia con D.D.S. n. 404/075 del 24.12.2018 e sarà imputata, a stato d’avanzamento lavori alla 

Missione 05, Programma 01, Macroaggregato 205, Capitolo 221 del competente esercizio 

finanziario; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di approvare gli esiti della gara per l’affidamento dei lavori riguardanti l’“Efficientamento del 

collettore delle colline di Chieuti (FG)", risultante dal predetto verbale; 



 di escludere dalla procedura di gara la società “ITALCANTIERI S.r.l.” di Sant'Antimo (NA); 

 di aggiudicare i lavori medesimi alla Società “ORCHIDEA S.r.l.” - Via Roseti n. 48, 71016 San 

Severo (FG) – C.F./P.I.V.A. 01881720765, per l’importo, al netto del ribasso offerto del 

33,333% di € 1.118.402,27, a cui vanno aggiunti € 13.931,92 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 1.132.334,19, oltre ad I.V.A. di € 249.113,52, 

per un importo lordo di € 1.381.447,71; 

 di dare atto che la società “ORCHIDEA S.r.l.” di San Severo (FG) risulta in regola con gli 

adempimenti nei confronti degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line – 

numero protocollo INPS 33635446 valido fino al 18.03.2023; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva degli ulteriori requisiti in 

possesso della Società medesima (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 di provvedere, a termini dell’art. 8, comma 1 lett. a) della L. 120/2020 (legge di conversione del 

D.L. 76/2020 – Decreto Semplificazioni), nelle more della verifica dei requisiti in possesso della 

suddetta Società, alla consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del  

D.Lgs. 50/2016; 

 di dare atto che la relativa spesa sarà sostenuta con le risorse messe a disposizione dalla Regione 

Puglia con D.D.S. n. 404/075 del 24.12.2018 e sarà imputata, a stato d’avanzamento lavori alla 

Missione 05, Programma 01, Macroaggregato 205, Capitolo 221 del competente esercizio 

finanziario. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 16/12/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


